
1000005.DDR 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Affari Generali  Determinazione n. 5  Del 23/01/2018  Originale 
  

Registro Generale N. 15  
Del 26/01/2018  

  
Oggetto:  Referendum Costituzionale 4 dic 2016 – Liquidazione  lavoro 

straordinario - Saldo  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  

  

Visto  il decreto del Sindaco n°2 del 20.12.2017, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 30.01.2017, relativa all’approvazione del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017, della Relazione previsionale e programmatica e 
del Bilancio pluriennale 2017/2019, esecutiva; 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario. n°27 in data 03.04.2015, esecutiva; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n°8 del 13.04.2016, esecutiva; 
VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n°23 del 29.10.2001, ed in particolare 
l’art. 58, riguardante le competenze dei Responsabili dei Servizi; 

 
Visto  il decreto del Presidente della Repubblica in data 27.09.2016 pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 227 in data 28.09.2016, con cui è stato 
convocato per domenica 04 dicembre 2016 un referendum ex art. 138 della Costituzione. 
 
Vista  la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 32 del 
10.10.2016 con cui è stato costituito l’ufficio elettorale comunale per lo svolgimento delle 
operazioni connesse alle consultazioni in oggetto ed autorizzato il lavoro straordinario dei 
dipendenti; 
 
Vista  la circolare della Prefettura di Oristano prot. n. 20868 del 06.10.2016 relativa alle 
spese sostenute e ai criteri di rendicontazione; 
 
Vista  la propria determinazione n. 12 del 15/03/2017 con la quale è stato liquidato un 
acconto del lavoro straordinario prestato dai dipendenti in occasione del predetto 
Referendum; 
 
Vista  la nota prot. n. 25155 in data 30.11.2016 con cui la Prefettura di Oristano comunica 
che i fondi assegnati dal Ministero dell’Interno a questo Comune per l’organizzazione 
tecnica del referendum in oggetto ammontano a €. 1.155,78, comprensivi degli importi 
dovuti ai componenti degli uffici elettorali di sezione pari a €. 546.00 già liquidati con 
determinazione n. 41 del 12.12.2016; 



1000005.DDR 

  
Considerato  che tale somma non è stata sufficiente a coprire l’intera spesa necessaria 
per la liquidazione delle ore di lavoro straordinario effettivamente svolto, e pertanto si è 
operata una riduzione del 38,79% rispetto al compenso dovuto ai dipendenti; 
 
Vista  la nota prot. n. 449/S.C.G.F. in data 09/01/2018 con cui la Prefettura di Oristano 
comunica che il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha stanziato un ulteriore 
finanziamento di €. 562,76 quale ulteriore rimborso delle spese sostenute per 
l’organizzazione del suddetto Referendum; 
 
Visto  il CCNL del personale  del comparto delle Regioni e delle autonomie locali per il 
biennio economico 2008/2009 sottoscritto in data 31.07.2009 , tutt’ora vigente. 
 
Visto  l’art. 15 del D.L. 18.01.1993 n. 8 convertito con modificazioni dalla L. 19.03.1993 n. 
68 come da ultimo modificato dall’art. 1 comma 400 della L. 27.12.2013 n. 147. 
 
Visto  l’allegato prospetto ove vengono riepilogate nel dettaglio le ore di lavoro 
straordinario effettivamente eseguite da ciascun dipendente dell’ufficio elettorale 
comunale, da cui si evince  che sono stati rispettati i limiti posti dal citato art. 15 e dalla 
determinazione n. 32 del 10.10.2016 di autorizzazione al lavoro straordinario. 
 
Ritenuto  di dover liquidare il saldo proporzionalmente al lavoro straordinario prestato ai 
sottoelencati dipendenti che hanno avuto una decurtazione delle somme, come da 
allegato prospetto costituente parte integrante.   
 

DETERMINA 
 
Di impegnare e contestualmente liquidare e pagare  ai dipendenti facenti parte 
dell’Ufficio Elettorale che hanno effettivamente svolto lavoro straordinario in occasione del 
Referendum Costituzionale di domenica 4 dicembre 20 16 nel periodo dal 10 ottobre 
2016 al 9 dicembre 2016 , il saldo delle somme dovute, e in proporzione alle ore di lavoro 
svolte e fino a concorrenza della somma disponibile di €. 562,76 comprensiva di quote 
Inpdap e Irap. 
 
Di approvare  l’allegato prospetto riepilogativo (Alleg. B) di liquidazione del saldo del 
lavoro straordinario effettivamente svolto dai dipendenti in occasione del Referendum, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di  imputare  la complessiva spesa di €. 460,91 oltre gli oneri riflessi per ( €. 109,70 di 
ritenute Inpdap-Cpdel e €. 39,18 per Irap) ai  capitoli 10170310 art. 1, 10170311 art. 1 e 
10170312 art. 1 del redigendo bilancio di previsione 2018 conto Competenza. 
 
  
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Anna Elisa Flore  Dott.ssa Antonella Deiana  
  



1000005.DDR 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 26/01/2018  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  26/01/2018  

AL  10/02/2018  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
 

  
 



1000005.DDR 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Affari Generali  Determinazione n. 5  Del 23/01/2018  Originale 
  

Registro Generale N. 15  
Del 26/01/2018  

  
Oggetto:  Referendum Costituzionale 4 dic 2016 – Liquidazione  lavoro 

straordinario - Saldo  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  

  

Visto  il decreto del Sindaco n°2 del 20.12.2017, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 30.01.2017, relativa all’approvazione del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017, della Relazione previsionale e programmatica e 
del Bilancio pluriennale 2017/2019, esecutiva; 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario. n°27 in data 03.04.2015, esecutiva; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n°8 del 13.04.2016, esecutiva; 
VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n°23 del 29.10.2001, ed in particolare 
l’art. 58, riguardante le competenze dei Responsabili dei Servizi; 

 
Visto  il decreto del Presidente della Repubblica in data 27.09.2016 pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 227 in data 28.09.2016, con cui è stato 
convocato per domenica 04 dicembre 2016 un referendum ex art. 138 della Costituzione. 
 
Vista  la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 32 del 
10.10.2016 con cui è stato costituito l’ufficio elettorale comunale per lo svolgimento delle 
operazioni connesse alle consultazioni in oggetto ed autorizzato il lavoro straordinario dei 
dipendenti; 
 
Vista  la circolare della Prefettura di Oristano prot. n. 20868 del 06.10.2016 relativa alle 
spese sostenute e ai criteri di rendicontazione; 
 
Vista  la propria determinazione n. 12 del 15/03/2017 con la quale è stato liquidato un 
acconto del lavoro straordinario prestato dai dipendenti in occasione del predetto 
Referendum; 
 
Vista  la nota prot. n. 25155 in data 30.11.2016 con cui la Prefettura di Oristano comunica 
che i fondi assegnati dal Ministero dell’Interno a questo Comune per l’organizzazione 
tecnica del referendum in oggetto ammontano a €. 1.155,78, comprensivi degli importi 
dovuti ai componenti degli uffici elettorali di sezione pari a €. 546.00 già liquidati con 
determinazione n. 41 del 12.12.2016; 



1000005.DDR 

  
Considerato  che tale somma non è stata sufficiente a coprire l’intera spesa necessaria 
per la liquidazione delle ore di lavoro straordinario effettivamente svolto, e pertanto si è 
operata una riduzione del 38,79% rispetto al compenso dovuto ai dipendenti; 
 
Vista  la nota prot. n. 449/S.C.G.F. in data 09/01/2018 con cui la Prefettura di Oristano 
comunica che il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha stanziato un ulteriore 
finanziamento di €. 562,76 quale ulteriore rimborso delle spese sostenute per 
l’organizzazione del suddetto Referendum; 
 
Visto  il CCNL del personale  del comparto delle Regioni e delle autonomie locali per il 
biennio economico 2008/2009 sottoscritto in data 31.07.2009 , tutt’ora vigente. 
 
Visto  l’art. 15 del D.L. 18.01.1993 n. 8 convertito con modificazioni dalla L. 19.03.1993 n. 
68 come da ultimo modificato dall’art. 1 comma 400 della L. 27.12.2013 n. 147. 
 
Visto  l’allegato prospetto ove vengono riepilogate nel dettaglio le ore di lavoro 
straordinario effettivamente eseguite da ciascun dipendente dell’ufficio elettorale 
comunale, da cui si evince  che sono stati rispettati i limiti posti dal citato art. 15 e dalla 
determinazione n. 32 del 10.10.2016 di autorizzazione al lavoro straordinario. 
 
Ritenuto  di dover liquidare il saldo proporzionalmente al lavoro straordinario prestato ai 
sottoelencati dipendenti che hanno avuto una decurtazione delle somme, come da 
allegato prospetto costituente parte integrante.   
 

DETERMINA 
 
Di impegnare e contestualmente liquidare e pagare  ai dipendenti facenti parte 
dell’Ufficio Elettorale che hanno effettivamente svolto lavoro straordinario in occasione del 
Referendum Costituzionale di domenica 4 dicembre 20 16 nel periodo dal 10 ottobre 
2016 al 9 dicembre 2016 , il saldo delle somme dovute, e in proporzione alle ore di lavoro 
svolte e fino a concorrenza della somma disponibile di €. 562,76 comprensiva di quote 
Inpdap e Irap. 
 
Di approvare  l’allegato prospetto riepilogativo (Alleg. B) di liquidazione del saldo del 
lavoro straordinario effettivamente svolto dai dipendenti in occasione del Referendum, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di  imputare  la complessiva spesa di €. 460,91 oltre gli oneri riflessi per ( €. 109,70 di 
ritenute Inpdap-Cpdel e €. 39,18 per Irap) ai  capitoli 10170310 art. 1, 10170311 art. 1 e 
10170312 art. 1 del redigendo bilancio di previsione 2018 conto Competenza. 
 
  
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Anna Elisa Flore  Dott.ssa Antonella Deiana  
  



1000005.DDR 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 26/01/2018  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  26/01/2018  

AL  10/02/2018  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
 

  
 



1000005.DDR 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Affari Generali  Determinazione n. 5  Del 23/01/2018  Originale 
  

Registro Generale N. 15  
Del 26/01/2018  

  
Oggetto:  Referendum Costituzionale 4 dic 2016 – Liquidazione  lavoro 

straordinario - Saldo  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  

  

Visto  il decreto del Sindaco n°2 del 20.12.2017, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 30.01.2017, relativa all’approvazione del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017, della Relazione previsionale e programmatica e 
del Bilancio pluriennale 2017/2019, esecutiva; 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario. n°27 in data 03.04.2015, esecutiva; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n°8 del 13.04.2016, esecutiva; 
VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n°23 del 29.10.2001, ed in particolare 
l’art. 58, riguardante le competenze dei Responsabili dei Servizi; 

 
Visto  il decreto del Presidente della Repubblica in data 27.09.2016 pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 227 in data 28.09.2016, con cui è stato 
convocato per domenica 04 dicembre 2016 un referendum ex art. 138 della Costituzione. 
 
Vista  la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 32 del 
10.10.2016 con cui è stato costituito l’ufficio elettorale comunale per lo svolgimento delle 
operazioni connesse alle consultazioni in oggetto ed autorizzato il lavoro straordinario dei 
dipendenti; 
 
Vista  la circolare della Prefettura di Oristano prot. n. 20868 del 06.10.2016 relativa alle 
spese sostenute e ai criteri di rendicontazione; 
 
Vista  la propria determinazione n. 12 del 15/03/2017 con la quale è stato liquidato un 
acconto del lavoro straordinario prestato dai dipendenti in occasione del predetto 
Referendum; 
 
Vista  la nota prot. n. 25155 in data 30.11.2016 con cui la Prefettura di Oristano comunica 
che i fondi assegnati dal Ministero dell’Interno a questo Comune per l’organizzazione 
tecnica del referendum in oggetto ammontano a €. 1.155,78, comprensivi degli importi 
dovuti ai componenti degli uffici elettorali di sezione pari a €. 546.00 già liquidati con 
determinazione n. 41 del 12.12.2016; 



1000005.DDR 

  
Considerato  che tale somma non è stata sufficiente a coprire l’intera spesa necessaria 
per la liquidazione delle ore di lavoro straordinario effettivamente svolto, e pertanto si è 
operata una riduzione del 38,79% rispetto al compenso dovuto ai dipendenti; 
 
Vista  la nota prot. n. 449/S.C.G.F. in data 09/01/2018 con cui la Prefettura di Oristano 
comunica che il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha stanziato un ulteriore 
finanziamento di €. 562,76 quale ulteriore rimborso delle spese sostenute per 
l’organizzazione del suddetto Referendum; 
 
Visto  il CCNL del personale  del comparto delle Regioni e delle autonomie locali per il 
biennio economico 2008/2009 sottoscritto in data 31.07.2009 , tutt’ora vigente. 
 
Visto  l’art. 15 del D.L. 18.01.1993 n. 8 convertito con modificazioni dalla L. 19.03.1993 n. 
68 come da ultimo modificato dall’art. 1 comma 400 della L. 27.12.2013 n. 147. 
 
Visto  l’allegato prospetto ove vengono riepilogate nel dettaglio le ore di lavoro 
straordinario effettivamente eseguite da ciascun dipendente dell’ufficio elettorale 
comunale, da cui si evince  che sono stati rispettati i limiti posti dal citato art. 15 e dalla 
determinazione n. 32 del 10.10.2016 di autorizzazione al lavoro straordinario. 
 
Ritenuto  di dover liquidare il saldo proporzionalmente al lavoro straordinario prestato ai 
sottoelencati dipendenti che hanno avuto una decurtazione delle somme, come da 
allegato prospetto costituente parte integrante.   
 

DETERMINA 
 
Di impegnare e contestualmente liquidare e pagare  ai dipendenti facenti parte 
dell’Ufficio Elettorale che hanno effettivamente svolto lavoro straordinario in occasione del 
Referendum Costituzionale di domenica 4 dicembre 20 16 nel periodo dal 10 ottobre 
2016 al 9 dicembre 2016 , il saldo delle somme dovute, e in proporzione alle ore di lavoro 
svolte e fino a concorrenza della somma disponibile di €. 562,76 comprensiva di quote 
Inpdap e Irap. 
 
Di approvare  l’allegato prospetto riepilogativo (Alleg. B) di liquidazione del saldo del 
lavoro straordinario effettivamente svolto dai dipendenti in occasione del Referendum, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di  imputare  la complessiva spesa di €. 460,91 oltre gli oneri riflessi per ( €. 109,70 di 
ritenute Inpdap-Cpdel e €. 39,18 per Irap) ai  capitoli 10170310 art. 1, 10170311 art. 1 e 
10170312 art. 1 del redigendo bilancio di previsione 2018 conto Competenza. 
 
  
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Anna Elisa Flore  Dott.ssa Antonella Deiana  
  



1000005.DDR 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 26/01/2018  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  26/01/2018  

AL  10/02/2018  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
 

  
 


